копия

№1-286/2025

24RS0004-01-2025-003975-19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Березовка 19 ноября 2025года

Березовский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Исаевой Е.А.,

с участием государственного обвинителя в лице помощника прокурора Березовского района Красноярского края Ткачева А.Л.,

подсудимого ФИО1,

защитника в лице адвоката Красноярской краевой коллегии адвокатов ФИО2, представившей ордер № от 

<

дата> года,

при секретаре Берестовой Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес> Красноярского края, гражданина РФ, военнообязанного, неженатого, детей не имеющего, с средним специальным образованием, работающего без оформления трудового договора, имеющего регистрацию по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, несудимого,

в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ по настоящему делу не задерживался, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Преступление совершено в Сосновоборском муниципальном округе Красноярского края при следующих обстоятельствах.

ФИО1 не имеющий разрешения на хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, умышленно, незаконно приобрел и хранил огнестрельное оружие и боеприпасы к огнестрельному оружию. В январе - феврале 2025 года (более точная дата и время в ходе дознания не установлены) ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: Красноярский край 

<

адрес>, в шкафу, расположенном в одной из комнат жилого дома обнаружил 19 патронов калибра 5,6 мм. В этот момент у ФИО1, не имеющего соответствующего разрешения, выдаваемого органами государственной власти, на приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, осведомленного о правилах регулирования отношений, возникающих в процессе оборота оружия, боеприпасов к нему и взрывчатых веществ, возник преступный умысел на незаконное приобретение и хранение боеприпасов к огнестрельному оружию. После чего. ФИО1, в нарушение требований статей 6, 13, 22 Федерального закона Российской Федерации от 13 декабря 1996 года№ 150-ФЗ «Об оружии», п. 54 главы 11 «Правил оборота гражданского оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года №814 «О мерах регулирования оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», в соответствии с которым хранение оружия и патронов к нему разрешается физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах, разрешение на хранение или хранение и использование, или хранение и ношение оружия и боеприпасов к нему, заведомо зная о существующем запрете на незаконный оборот оружия и боеприпасов к нему, путем присвоения найденного, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, не являясь законным владельцем боеприпасов к огнестрельному оружию, незаконно приобрел и хранил 19 патронов калибра 5.6 мм, по месту своего жительства по адресу: Красноярский край 

<

адрес>.

После чего, в конце 

<

дата> года (более точная дата и время в ходе дознания не установлены) ФИО1. находясь во дворе 

<

адрес> Красноярского края, в стеллаже, расположенном во дворе, обнаружил пистолет типа «поджига». В этот момент у ФИО1, не имеющего соответствующего разрешения, выдаваемого органами государственной власти, на приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, осведомленного о правилах регулирования отношений, возникающих в процессе оборота оружия, боеприпасов к нему и взрывчатых веществ, возник преступный умысел на незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия. После чего ФИО1, в нарушение требований статей 6, 13, 22 Федерального закона Российской Федерации от 13 декабря 1996 года№ 150-ФЗ «Об оружии», п. 54 главы 11 «Правил оборота гражданского оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года №814 «О мерах регулирования оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», в соответствии с которым хранение оружия и патронов к нему разрешается физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах, разрешение на хранение или хранение и использование, или хранение и ношение оружия и боеприпасов к нему, заведомо зная о существующем запрете на незаконный оборот оружия и боеприпасов к нему, путем присвоения найденного, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, не являясь законным владельцем огнестрельного оружия, перенес пистолет типа «поджига» по месту своего жительства по адресу: Красноярский край 

<

адрес>, где незаконно хранил его на шкафу в одной из комнат жилого дома.

<

дата> в период времени с 05 час. 57 мин. по 06 час. 49 мин., в ходе проведения оперативно-разыскного мероприятия - обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: Красноярский край 

<

адрес>, в одной из комнат жилого дома оперуполномоченным ОУР МО МВД России «Березовский», в присутствии понятых, обнаружены и изъяты 19 патронов калибра 5,6 мм., а также пистолет типа «поджига». Согласно заключению эксперта № от 

<

дата>, представленные на исследование патроны являются промышленно изготовленными, спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5.6 мм. применяемые для стрельбы из спортивного и охотничьего нарезного огнестрельного оружия калибра 5.6 мм, например: МЦ-2, ТОЗ-8, ТОЗ-17, и иных моделях огнестрельного нарезного оружия калибра 5,6 мм, с характеристиками патронника ствола, аналогичными указанным моделям оружия, пригодны для стрельбы. В соотвествии с заключением эксперта № от 

<

дата>, представленный на исследование пистолет, изготовлен самодельным способом по типу дульно-зарядных одноствольных, гладкоствольных пистолетов, пригоден для производства отдельных выстрелов и является огнестрельным оружием. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился в полном объеме и поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом, подсудимый пояснил, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны. 

Государственный обвинитель, защитник не возражали против удовлетворения заявленного подсудимым ходатайства.

Принимая во внимание, что инкриминируемое ФИО1 преступление относится к категории средней тяжести, согласие подсудимого с предъявленным обвинением, отсутствие возражений со стороны государственного обвинителя, суд приходит к выводу о том, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд установил, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение огнестрельного оружия, боеприпасов к огнестрельному оружию.

С учетом поведения подсудимого в судебном заседании, оснований сомневаться в психическом и физическом состоянии ФИО1 у суда не имеется, в связи с чем, суд признает его вменяемым относительно инкриминируемого преступления и подлежащим уголовной ответственности на общих основаниях.

Решая вопрос о виде и размере наказания ФИО1 суд принимает во внимание тяжесть и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, который полностью признал свою вину, в содеянном раскаялся, не судим, работает без оформления трудового договора, характеризуется удовлетворительно, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления (поскольку в ходе предварительного расследования подробно и последовательно рассказал об обстоятельствах приобретения и хранения им огнестрельного оружия), имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей сожительницы, оказывает материальную и физическую помощь своей матери, возрастом 80 лет, заявлял ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд признает его раскаяние в содеянном, полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 не установлено.

Суд при назначении наказания учитывает требования ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, обстоятельства совершенного преступления и приведенные данные о личности подсудимого, его имущественное положении, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств по делу, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи, и приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества с назначением наказания в виде ограничения свободы, в пределах санкции статьи.

Суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, как и не находит оснований для применения при назначении ФИО1 наказания положений ст.64 УК РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в ходе рассмотрения дела не установлено.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст.ст.81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде в виде 1 года ограничения свободы.

В силу ст.53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения: не изменять место жительства или пребывания (Красноярский край, 

<

адрес>), а также не осуществлять выезд за пределы Сосновоборского муниципального округа Красноярского края без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства по делу: 

- полимерный контейнер с 14 гильзами от патронов калибра 5,6 мм, бумажный конверт с 5 гильзами от патронов 5,6 мм, полимерный пакет с пистолетом «поджига» – передать для решения вопроса об их уничтожении или реализации, либо об их использовании в надлежащем порядке при наличии к тому оснований, в территориальный орган Федеральной службы войск национальной гвардии РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд с подачей жалобы через Березовский районный суд Красноярского края в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий: Е.А. Исаева

Копия верна